
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per i l  Lazio  

Direzione Generale  
 

 1 

 

 

D.D.G. n. 20     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO il Regolamento recante “Revisione dell’assetto ordinamentale e didattico 
dei Licei” ai sensi dell’art. 64, comma 4, del Decreto Legge 25 giugno 2008 
n.112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n.113; 

VISTO il Regolamento recante le “Indicazioni Nazionali riguardanti gli obiettivi 
specifici di apprendimento concernenti le attività e gli insegnamenti 
compresi nei piani di studi previsti dai percorsi liceali” di cui all’articolo 10, 
comma 3, del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.89, 
in relazione all’art.2 comma 1 e 3 del medesimo Regolamento; 

VISTA la Legge 2 luglio 2011, n.106 , in particolare l’art.9 comma 3; 

VISTO il punto 4.1 della Nota Ministeriale del 2 novembre 2017, prot.n. 13883, che 
prevede, da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale congiuntamente alla 
Società Filosofica Italiana, la designazione della Commissione Regionale 
per la valutazione delle prove delle Olimpiadi di Filosofia, composta da 
componenti di Istituzioni diverse; 

VISTO il punto 4.2 della citata nota ministeriale, che individua le categorie dei 
componenti della Commissione esaminatrice; 

VISTO il punto 4.3 della predetta nota ministeriale, che definisce i criteri di 
valutazione delle prove; 

VISTO il punto 6 della suddetta nota ministeriale, che descrive gli adempimenti 
della Commissione esaminatrice. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Congiuntamente alla Società Filosofica Italiana ed in collaborazione con il Ministero 
degli Affari Esteri - Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese, e con 
l’Università Roma TRE, Dipartimento di Filosofia, è istituita la Commissione Regionale di 
Valutazione per le Olimpiadi di Filosofia – XXVI Edizione – a.s. 2017-2018 per la Regione 
Lazio, composta da: 

 

 



 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per i l  Lazio  

Direzione Generale  
 

 2 

 

Esterina Lucia Oliva Dirigente Ufficio II - USR per il Lazio Presidente 

Giuseppina Iovine Docente in servizio presso l’USR per il Lazio - 
Ufficio II (utilizzata L. 107/15 art. 1 c. 65) - Referente 
Regionale USR Lazio 

Componente 

Luisa Izzi Docente in Lingue e Letteratura Straniera (inglese e 
spagnolo) in servizio presso l’USR per il Lazio - 
Ufficio II  

Componente 

Alessia Affinito Funzionario Amministrativo in servizio presso l’USR 
per il Lazio - Ufficio III, ricercatrice di ambito 

Componente 

Cinzia Grieco Docente in Lingue e Letteratura Straniera (inglese e 
francese) in servizio presso l’USR per il Lazio - 
Ufficio III (utilizzata L. 107/15 art. 1 c. 65)  

Componente 

Francesca Gambetti Presidente Società Filosofica Romana Componente 

Letizia Parisi Presidente Società Filosofica Latina Componente 

Valentina Di Lisio Segretaria Olimpiadi di Filosofia Regione Lazio Componente 

Serena Bonito MAECI – D.G. per la Promozione del Sistema Paese 
– Uff. V 

Componente 

Luisa Carrella Docente di Filosofia - esperto Componente 

Paola Mastrantonio Docente di Filosofia - in congedo per dottorato di 
ricerca 

Componente 

Maria Teresa Pansera Docente di Antropologia Filosofia - Università Roma 
Tre 

Componente 

Anna Stoppa Docente di Filosofia  - Università di Roma Tre in 
quiescenza 

Componente 

Angela Scozzafava Docente di Filosofia in quiescenza Componente 

Brigitte Voss Docente di Lingue e Letteratura Straniera (tedesco) -
esperto 

Componente 

 

 



 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per i l  Lazio  

Direzione Generale  
 

 3 

Art. 2 

La Commissione di valutazione regionale ha il compito di procedere all’organizzazione 
delle prove di valutazione regionale ai sensi del punto 6 della Nota ministeriale prot.n. 13883 
del 2 novembre 2017 e di selezionare gli studenti campioni ammessi alla gara finale così 
ripartiti: 

- due studenti per la sezione A in lingua italiana; 

- due studenti per la sezione B in lingua straniera. 

Le prove si terranno il 20 febbraio 2018, dalle ore 9:00 alle ore 14:00, presso le Aule 10 e 
15 della Scuola di Lettere e Filosofia e Lingue del Dipartimento di Filosofia 
dell’Università Roma TRE, Via Ostiense n. 234, 00144 Roma.  

La Commissione redigerà il verbale della selezione regionale ai sensi del punto 6.2 della 
Nota suddetta. 

La Commissione terminerà i lavori di selezione degli studenti campioni regionali entro il 

3 marzo 2018. 

Essa provvederà, inoltre, a mantenere i rapporti con le scuole del territorio ed a istituire 
eventualmente anche premi regionali. 

 

 Art. 3 

La Commissione curerà l’organizzazione della Selezione dedicata agli studenti vincitori 
della gara d’Istituto all’estero e selezionerà, entro il 3 marzo 2018, oltre ai 4 studenti 
campioni per il Lazio, anche: 

- due studenti delle scuole e sezioni all’estero per la sezione A in lingua italiana; 

- due studenti delle scuole e sezioni all’estero per la sezione B in lingua straniera. 

Nella stessa data suindicata del 20 febbraio 2018, dalle ore 9 alle ore 14, le Istituzioni 
scolastiche all'estero coinvolte nella competizione riceveranno le tracce da sottoporre agli 
studenti. Immediatamente dopo lo svolgimento, si procederà all'invio per via telematica dei 
due saggi vincitori per ogni Istituto in formato pdf, utilizzando esclusivamente il portale 
dedicato. 

La Commissione valuterà gli elaborati e selezionerà i quattro studenti che 
rappresenteranno le scuole e sezioni italiane all'estero nella gara finale di Roma. 

 

Art. 4 

La Commissione adotterà i seguenti criteri di valutazione ai sensi del punto 4.3 della 
citata nota ministeriale: 

- aderenza alla traccia; 

- comprensione filosofica dell’argomento; 

- validità argomentativa; 



 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per i l  Lazio  

Direzione Generale  
 

 4 

- coerenza e originalità. 

-  

Art. 5 

La partecipazione ai lavori non comporta oneri per l’Amministrazione. 

 

Roma, 24 gennaio 2018 

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                             Gildo De Angelis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla Società Filosofica Italiana-Roma 

Al Ministero degli Affari Esteri-DGPSP-Roma 

All’Università di Roma TRE-Dipartimento di Filosofia-Roma 

Atti 


		2018-01-29T18:13:42+0000
	DE ANGELIS GILDO




